UBND TỈNH LAI CHÂU
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:            /STTTT-TTBCXB
V/v tuyên truyền một số nội dung

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Lai Châu, ngày      tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông.

Thực hiện các văn bản của UBND tỉnh Lai Châu: Công văn số 643/UBND-KTN

ngày 01/03/2023 Về việc triển khai Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 23/02/2023

của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch quốc gia ứng phó sự cố chất thải

giai đoạn 2023-2030; Công văn số 683/UBND-VX ngày 03/03/2023 Về việc tăng

cường công tác phòng, chống cúm gia cầm lây sang người; Công văn số

691/UBND-VX ngày 03/03/2023 Về việc triển khai hưởng ứng Giải báo chí toàn

quốc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lần thứ tư, năm 2022 – 2023;

Thực hiện các văn bản: Kế hoạch số 199/KH-BCĐ ngày 28/02/2023 của

BCĐ CVĐ “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tỉnh Lai Châu về

Thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tỉnh

Lai Châu năm 2023’; Báo cáo số 02/BC-TBTT ngày 01/3/2023 của Tiểu ban

Truyền thông về Tình hình triển khai công tác truyền thông, công nghệ phòng

chống dịch Covid-19 (từ 17/01/2023 – 21/02/2023).

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị:

1. Các cơ quan báo chí; Cổng Thông tin điện tử tỉnh; Trung tâm Văn

hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố tuyên truyền các nội dung:

1.1. Tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho

toàn dân về phòng ngừa, ứng phó với sự cố chất thải.

1.2. Tuyền thông về các biện pháp phòng lây nhiễm cúm gia cầm sang

người, đặc biệt chú ý những khu vực có nguy cơ cao và những người chăn nuôi,

buôn bán và giết mổ gia cầm về nguy cơ mắc bệnh, các biện pháp phòng tránh,

khuyến cáo mạnh mẽ người dân không sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc;

thực hiện an toàn thực phẩm trong giết mổ, chế biến gia cầm và các sản phẩm

của gia cầm, không ăn tiết canh và không sử dụng gia cầm ốm, chết không rõ

nguyên nhân.

2

1.3.  Tuyên truyền, phổ biến Thể lệ Giải báo chí toàn quốc phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực lần thứ tư, năm 2022 - 2023 đến toàn thể cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị và nhân dân trên địa bản

tỉnh biết để hưởng ứng Giải Báo chí góp phần đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền

về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về đấu tranh

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (Gửi kèm thể lệ giải).

1.4. Tiếp tục tuyên truyền về Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên

dùng hàng Việt Nam” tỉnh Lai Châu năm 2023:

- Tuyên truyền phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước liên quan đến Cuộc vận động, đặc biệt Chỉ thị số 03-CT/TW ngày

19/5/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với Cuộc vận

động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới; Chỉ

thị số 28/CT-TTg ngày 26/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng

cường thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”

trong tình hình mới; Chương trình hành động số 10-CTr/TU ngày 30 tháng 7

năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chương trình hành động thực hiện Chỉ

thị số 03-CT/TW ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của

đảng đối với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”

trong tình hình mới…

- Tiếp tục đổi mới hình thức tuyên truyền để các doanh nghiệp hiểu đúng

và nâng cao trách nhiệm thực hiện các Hiệp định Thương mại khu vực và quốc

tế mà Việt Nam tham gia, nâng cao sức cạnh tranh của hàng hóa, sản phẩm của

doanh nghiệp Việt với hàng hóa nhập khẩu; đẩy mạnh tuyên truyền trách nhiệm

của doanh nghiệp trong xây dựng và đăng ký thương hiệu hàng hóa, ứng dụng

công nghệ trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Phát hiện và kịp thời giới thiệu những cách làm hay, gương điển hình

trong thực hiện Cuộc vận động…

1.5. Tiếp tục tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19:

- Tiếp tục tuyên truyền triển khai hiệu quả Nghị quyết số 38/NQ-CP về

Chương trình phòng, chống dịch COVID-19, Nghị quyết số 11/NQ-CP về

Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số

43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, hỗ trợ Chương trình, triển

khai đồng bộ, hiệu quả chương trình phòng, chống dịch COVID-19 (2022-

2023); thúc đẩy tiêm vắc-xin phòng COVID-19.

3

- Thông tin, truyền thông tạo sự đồng thuận xã hội; khuyến cáo người dân

chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch và dự phòng cá nhân, như:

đeo khẩu trang nơi công cộng, thường xuyên khử khuẩn...; thực hiện nghiêm

tiêm chủng vắc-xin phòng COVID-19 đủ liều, đúng lịch theo hướng dẫn của

ngành y tế, nhất là những người có nguy cơ mắc bệnh cao. Đấu tranh có hiệu

quả với những luận điệu sai trái, xuyên tạc, lợi dụng của các thế lực thù địch.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố:

Chỉ đạo, hướng dẫn các Trạm truyền thanh cơ sở lựa chọn nội dung phù hợp

tại mục 1 Công văn này, thực hiện đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới quần

chúng Nhân dân.

Trên đây là một số nội dung cần triển khai tuyên truyền, đề nghị các đơn vị

thực hiện kịp thời, hiệu quả và báo cáo khi có yêu cầu.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Đ/c Giám đốc Sở (B/c);

- Lưu: VT, P. TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quang Cường

		2023-03-07T09:36:48+0700

		2023-03-07T10:18:32+0700

		2023-03-07T10:18:32+0700

		2023-03-07T10:18:32+0700

		2023-03-07T10:18:32+0700